1 allegare 3 calde 13 dictum

¹ Antiquitates Judaicae I c. 8, 2.

² Etymologiae III c. 25, 1: PL 82, 169 C.

³ Vgl. Anm. 1.

⁴ Etymologiae III c. 25, 1: PL 82, 169 C.

⁵ Metaph. I, 2, 982 a sqq.

⁶ De anima III, 9, 433 a, 1 sqq.

⁷ Eth. Nic. I, 13, 1102 b, 18: « Similiter enim quemadmodum dissolutae corporis particulae in dexteram praeeligrantur movere in sinistram prave feruntur; et in anima sic. Ad contraria enim motus incontinentium. Sed in corporibus quidem videmus quod perverse motum est, in anima vero non videmus. Fortassis autem nichil minus in anima existimandum est aliquid praeter rationem contrarians huic et obvians » (ed. Pirota, S. 79).

motus incontinencium ; sed in corporibus quidem videmus, quod perverse motum est. » Et si bene iudico, tunc eciam ipse notat fomitem anime, cum infra subiungit : « Fortassis autem nichilominus et in anima existimandum est aliquid preter rationem contrarians huic et obvians. »

Si, ut dicunt medici, post febrem acutam in corpore reliquie *manent* causantes vestigia, quanto plus post tantam febrem spiritualem debent manere vestigia peccati et lesiones diverse. Propter has igitur lesiones diverse sunt in homine passionum egritudines et quoad corpus et quoad animam.

Egritudines corporales contingunt homini ex distrasia corporis secundum se ex indisposizione rerum, quibus utitur, quasi ex ipsarum inobedientia et applicacione indebita.

Ad curam ergo harum egritudinum summe necessaria est homini naturalis philosophia ; nec illa nobis sufficit in genere, nisi fiat descensus ad speciem, scilicet ad hominem sanabilem. Et hec specialis philosophia vocata est medicina, que per diversa remedia corporalibus passionibus habet obviare.

Ad curam vero egritudinum seu passionum spiritualium ipsius anime alia medicina est homini necessaria. Et hec est quam moralem philosophiam vocant philosophi vel prudenciam, qua per diversa virtutum medicamenta has passionum infirmitates sanant et extirpant.

Nec hec eciam generalis philosophia sufficit, sed oportet fieri ad speciem certarum egritudinum spiritualium. Ubi iterum notanda est quantitas et qualitas primi peccati. Et videtur michi quod fuerit triplicis malicie : fuit enim peccatum avaricie, peccatum superbie et peccatum carnalis concupiscenzie. Primum quidem fuit peccatum eo quod parentes non contentantes de omnibus, quibus irrigata (!) fuerat terrestris paradisus, rapuerunt fetidum non suum de ligno, videlicet sciencie boni et mali, / ipsis a Deo 221rb prohibito. Peccatum superbie fuit quia volebant esse sicut dī scientes. Peccatum carnalis delectacionis, quia « vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum oculis aspectuque delectabile : et tulit de fructu illius et comedit »¹. Et sic per idem peccatum triformis tamen malicie peccaverunt parentes contra totam trinitatem personarum : per peccatum avaricie contra Patrem, quia ille est primus originalis omnium rerum naturalis dominus, cui volebant quoad hoc assimilari. Per peccatum superbie peccaverunt specialiter contra Filium, quia ipsi volebant esse sicut dī scientes ; sciencia autem et sapiencia attribuitur Filio. Peccato delectacionis contra Spiritum sanctum, qui est summa Patris et Filii delectacio. Ecce igitur quomodo volebant per omnia esse sicut dī, usurpantes sibi propria trium personarum. Ac per hoc maxime peccantes peccato iniusticie, quod quidem peccatum dictis tribus speciebus est connexum vel ipsas inseparabiliter consequitur. Ideo hoc peccatum secundum eius tres difformi-

20 que 28 lingno

29 volebat

39 quomodo] quo

41 ipsi

¹ Gen. 3, 6.

tates profundius se in hominem porrexit et hominis interiora penetrans omnia eius viscera totaliter maculavit relinquens passionum vestigia pene incurabilia. Et hec est causa quod communiter plus inclinatur ad avariciam, ad superbiam et ad delectationem corporalem. Et per hoc homines 5 plurimum sibi invicem iniustificant ; quia bene credo, si non essent superbia, avaricia vel carnalis concupiscentia, quod cessaret omnis lis et controversia et per consequens non esset opus iusticie.

Hinc igitur est quod nostra moralis philosophia, et licet aliqualiter sufficiat pro ceterorum peccatorum passionibus, non tamen sufficit pro 10 infirmitatibus ipsius iniusticie. Ideo oportet ipsam specialiter descendere ad curam huius infirmitatis et ad extirpandum tres eius radices, ad cuius radicem tertiam iuvat medicina, ut premissum est. Et ille descensus ad speciem solet vocari facultas iuris. Et quia hec infirmitas est apud spirituales et seculares, nec esset conveniens quod idem esset medicus vel 15 iudex omnium, ideo hec facultas est partita in spiritualem et secularem, canonica videlicet et civilem. Hec de duabus philosophiis naturali 221va et morali.

Et quia genus humanum infinitis laboribus / vexatur, multipliciter tribulatur et fatigatur, ideo inventa est specialis philosophia circa sonos, 20 ipsa videlicet musica, ut sic curis interponantur gaudia. Maior huius philosophiae necessitas fuit cultus divinus in ecclesia katholica.

Sed circa predicta notandum quod philosophia de rebus naturalibus haberi non potest sine scienciis mathematicalibus. Ideo et iste sunt hominibus necessarie. Unde fere omnis philosophia acquiritur aut per visum 25 aut per auditum ; per visum, quia hic maxime sensuum cognoscere nos facit et multas differencias demonstrat, ut habetur in prologo Metaphysice¹ ; per auditum vero quia auditus est sensus discipline, ut habetur in De sensu et sensato². Modo philosophia, que per visum acquiritur, acquiritur per viam artis geometrie, tam quoad visibile quam quoad visionem secundum 30 se. Quoad visibile, quia philosophia astrorum sine geometria nequit haberi. Et puto quod ista fuit prima occasio invencionis artis mathematicae. Et ad hoc satis propinque loquitur Aristoteles in prohemio Metaphysice³. Similiter necessaria est geometria ad philosophandum de aliis visibilibus, ut quoad ea mirabilia, que causantur in varia luminis incidencia super 35 corpora opaca, ut sunt yris halo parelia⁴ et similia. Et hec est philosophia perspectualis quam nobis tradidit philosophus Metheorum⁵. Necessaria est geometria ad philosophandum de visione secundum se, quam communiter perspectualem vocamus. Et non solum ad philosophiam visus requiritur

2 reliquas 26 demonstratur

¹ Metaph. I, 1, 980 a, 26 (ed. Pirota, S. 3).

² De sensu et sensato c. 1, 437 a, 12 : « sermo enim audibilis existens causa est disciplinae » (ed. Pirota, S. 8).

³ I, 1, 981 b, 23

⁴ Vgl. Meteor. III, 6, 377 a, 2.

⁵ Meteor. III, 4 sq., 373 b, 32 sqq.

geometria, sed eciam ad philosophiam tactus, ut ad philosophiam de ponderibus et formarum latitudinibus. Et ad omnes illas eciam valet arismetrica, que eciam necessaria est pro musica. Et ideo omnes nominate vocari solent sciencie medie inter naturales et mathematicales. Verum eciam quod si mathematicales non valerent ad alias, adhuc ex se 5 ipsis multum essent delectabiles et perfective humani intellectus.

Sed quia nullam scienciarum potest homo perfecte discere per se ipsum et multa a doctoribus, quod innuit Aristoteles in principio II Metaph. dicens¹: «Et secundum unum quidem nichil aut parum ei immittere, ex omnibus autem coarticulatis fieri magnitudinem aliquam», ideo necessaria est / generi humano convenientissima locucio, per quam convenienter exprimantur mentis conceptus. Et pro tali locuzione requiritur trivium, scilicet grammatica, rhetorica et logica, sine quibus sermo aptissimus grammaticalis seu latinus formari non potest nec intelligi; et 10 ideo sermocinales vocantur.^{221vb}

Audivistis necessitatem omnium facultatum minus principalium. Hinc 15 igitur sequitur facultas principalissima, prima videlicet philosophia, que est finis ultimatus, in quam omnes artes humane et sciencie ordinantur, nostra videlicet metaphysica sive theologia, que secundum Aristotelem in prologo eius² est sciencia deorum et ideo dea scienciarum. Hoc est illa philosophia, que stabilire et robore habet omnium scienciarum principia, prohemio Physicorum³. Hec est tamquam «caput habens scienciam honorabilissimorum», ut habetur VI Ethicorum⁴. Hic est ille paterfamilias, qui precipere habet omnibus aliis facultatibus tanquam procuratoribus, prout habetur ex prima Magnorum Moralium⁵ et que plura. Hec est illa sapiencia, in qua consistit hominis ultimata salus et felicitas, X Ethicorum⁶. Unde ymaginandum est quod omnes artes et ingenia humana tanquam ancille quedam parant locum metaphysice sive theologie. Ipsa enim misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, Prov. 9⁷. Alie enim sciencie ancillantes disponunt hominem quoad corpus et quoad animam, procurantes sapiencie necessaria et removentes impedimenta, passiones videlicet, tribulaciones et inquietudines, quibus remotis sapiencia possit in actus suos proprios, scilicet in contemplacionem circa Deum, finem hominis ultimum, in qua quidem contemplacione consistit hominis felicitas per omnia eius opera intenta ultimate. Ita ymaginatur Aristoteles in primo Magnorum Moralium⁸, quod prudencia, que tamen ceteris videtur melior, est tanquam procurator sapiencie, diponens domum suam et sapiencia tanquam paterfamilias. Idem innuitur VI Ethicorum⁹, ubi dicitur quod prudencia non precipit sapiencie, sed sapiencie gracia. Ipsa igitur necessario prerequirit

⁶ humane ^{3,9} necessaria

¹ Metaph. Elatton I, 1, 993 b, 2.

² Metaph. I, 2, 923 a, 5.

³ Phys. I, 1, 184 b, 10 sq.

⁴ Eth. Nic. VI, 7, 1141 a, 19.

⁵ Magn. Mor. I, 94, 1198 b, 11.

⁶ Eth. Nic. X, 7, 1177 a, 22 sqq.

⁷ Prov. 9, 3.

⁸ Magn. Mor. I, 34, 193 b, 2 sqq.

⁹ Eth. Nic. VI, 13, 1145 a, 9: Non enim utitur ipsa, sed videt qualiter fiat illa, cuius gratia praecepit, sed non illi» (ed. Pirota, S. 419).

omnes alias artes tanquam ancillas et procuratores habitaculum disponentes suum, quia ipsa non introibit domum immundam. Unde Gregorius in 222ra suis Moralibus¹: « Candor, inquit, lucis sapiencia est et candidam / oportet esse animam, in qua ipsa noverit se residere. » Sicut autem dominus et 5 paterfamilias habet precipere suis servis et ancillis et ipsos regere et gubernare et ordinare, ita et ipsa metaphysica seu sapiencia, que modo est sui ipsius gratia, omnibus aliis artibus habet precipere, eas gubernare, earum principia stabilire et in finem debitum ordinare. Et hoc patet ex conditionibus sapientis, quas enumerat Aristoteles in prologo Metaphysice².

10 Ubi notandum est quod metaphysica partim inchoata est ab hominibus a certis principiis et conclusionibus sibi naturaliter possibilibus, sed per revelationem supernaturalem est perfecta. Homo enim in statu innocencie habuit perfectam metaphysicam seu noticiam theologicam, quia perfectam Dei noticiam habuit, cum esset rectus, iustus et beatus. Sed per peccatum 15 privavit se ipsum tali sapiencia divina, ut superius dixi. Et vires eius sic erant corrupte, quod ipse non poterat videre solem iusticie, nisi confuse quodammodo in speculo et enigmate³. Sed infinitarum misericordiarum Dominus ipsum consolabatur ipsumque ut resurgeret hortabatur volens, ut se per sciencias et virtutes, saltem quantum in se esset, disponeret 20 dicens: « Adam, ubi es », ut supra⁴. Sic itaque Deus multipliciter loquens patribus in prophetis hominem consolatus est promittens, quod si custodiret testamentum et testimonia eius, quod ipsum a peccato vellet liberare, viam veritatis ostendere ac theologiam divinam, quam habuerat, restituere. Unde Jerem. 31⁵ Deus loquitur per prophetam dicens: « In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans, rursumque edificabo te et reedificaberis, virgo Israel. » Et sequitur infra post hoc⁶: « Dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam et ero eis in Deum et ipsi erunt michi in populum. » Et infra⁷: « Omnes cognoscunt me a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus, quia propiciabor 30 iniurianti eorum et peccati eorum non ero memor amplius. » Similis pro- 222rb missio Jerem. 11⁸ et eciam / similis Isaie 30⁹.

Tandem igitur cum homo fecerat quod in se erat predisponens se scienciis humanis et divinis et virtutibus moralibus prout poterat, Deus recordatus sue misericordie visitavit et fecit redempcionem plebis sue, ericens nobis cornu salutis, filium suum in domo David pueri sui¹⁰, per 35 quem nobis restituit veram sui cognitionem, quam iusto iudicio perdidimus. Hic igitur nobis vera principia metaphysice, articulos vere fidei et sapiencie divine declaravit. Et ex eis nobis multas veritates saluti necessarias demonstravit, ut sic a servitute diabolica et a tenebris ignorancie liberati in sanctitate et iusticia serviemus ei omnibus diebus vite nostre¹¹. Iste pro-

¹ Den Text konnte ich in den Moralia nicht finden.

² Metaph. I, 2, 982 a, 8 sqq.

³ 1. Cor. 13, 12.

⁴ Gen. 3, 9.

⁵ Jer. 31, 3.

⁶ Jer. 31, 33.

⁷ Jer. 31, 34.

⁸ Jer. 11, 4.

⁹ Is. 30, 18 sqq.

¹⁰ Lc. 1, 68 sq.

¹¹ Lc. 1, 75. 74. 79.

cessus notatur Sap. 18 cap.¹ Hec igitur metaphysica supernaturalis connumerata cum metaphysica ab hominibus nobis diminute tradita veram perfectam et proprie dictam constituit metaphysicam. Verissime namque dicitur hec metaphysica a 'meta', quod est trans et 'physica' sive natura, quia omnino super naturam est ista sciencia et secundum eius conclusiones et principia, quia a Deo liberaliter immediate revelata; metaphysica, quia non est nature, sed deorum sciencia; metaphysica, quia hominem faciens divinum et heroycum ipsum extra communem condicionem et vires naturales homini elevat ad veram contemplacionem eternorum. Hec igitur metaphysica, que omnium aliarum scienciarum habet stabilire principia et rectificare et roborare. Scitis namque quidem, antequam illuceret hec metaphysica, quod multa aliarum scienciarum vocata principia erant falsa et veritati contraria, que supernaturalis metaphysica, cum veniret, correxit, moderavit et declaravit, ipsasque sciencias secundumse purificavit, perfecit et clarificavit. Hec igitur omnibus artibus et ingenii humanis finem ostendit et viam, per quam ad finem transire oportet, variis preceptis demonstrat. Ex quibus iam clare patet, quod hec omnibus aliis scienciis humanitus inventis est necessaria.

Ut igitur finaliter concludam istam materiam, ponam per ordinem tres propositiones:

(1). Prima: Facultas arcium omnibus aliis facultatibus est prior origine, communitate et necessitate. Ista satis patet ex superioribus, quia ex ea tanquam primario fonte manant omnes alie sciencie humane: ex naturali philosophia / medicina, ex morali due facultates iuris, ex metaphysica vero naturaliter habita principaliter manat ipsa theologia. Cuius licet aliqua principia sint a Deo revelata, tamen nec ipsa possunt intellegi sine communibus principiis metaphysicalibus et sine aliis artibus liberalibus. Et dixi principaliter, quia aliqua pars minus principalis theologie subordinatur morali philosophie, aliqua etiam naturali. Et sic ubi dimittit artista quoad communia principia metaphysicalia, moralia et naturalia, theologus incipit. Facultas iuris subordinatur morali philosophie quoad certam speciem, scilicet quoad prudenciam iusticialem. Ubi cum artista dimittit, iurista incipit. Medicina subordinatur naturali philosophie et incipit a communibus principiis et conclusionibus naturalis philosophie exclusive.

Ex quibus patet quod facultas arcium est facultas de omnibus generibus scibilium. Sed alie tres sunt de tribus speciebus, scilicet de homine sanabili, de homine iustificabili et de Deo sive de hominis ultimato fine.

Ex quibus patet prima pars propositionis, scilicet quod facultas arcium est prima origine; ex ipsis etiam patet secunda pars quod est prior communitate; ex ipsis simul sumptis sequitur tercua pars quod ipsa est prima necessitate; nam sciencia de specie supponit scienciam de genere eo quod innata est nobis via a communioribus ad singulariora procedere, prohemio Physicorum.

25 tamen] tunc 30 theologo

¹ Sap. 18, 1 sqq.

Ex quibus iam sequitur quod sine facultate arcium nullus in aliqua alia facultate potest utiliter studere aut rite promoveri. Quod eciam notavit Hugo in suo Didascalion lib. III dicens¹: « Quicunque ad scienciam pertingere cupit, si relictam arcium veritate et utriusque philosophie reliquis se implicare voluerit, materiam laboris, ut vere dicam, plurimi inveniet, sed fructum exiguum. » Errant igitur nonnulli qui relictis artibus aliis se ingrerunt, in quibus sine ista proficere non possunt. Non tamen dico quod oporteat quemlibet esse magistrum arcium. Sed sufficit aliquibus sciencia arcium minor, quam ad titulum magisterii requiratur. Conveniens tamen 10 esset et multum utile quemlibet esse magistrum.

222vb Omnia ista possunt sufficienter declarari de qualibet septem / arcium liberalium in comparacione ad quamcunque facultatem. Sed istud adeo est manifestum quod non est necessarium.

(2.) Secunda proposicio: Quilibet facultas cuilibet alteri facultati est necessaria. Hec quoad facultatem arcium et facultatem theologie sufficienter est declarata. Sed declaratur de medicina, quia ipsa, ut patet ex superioribus, est sciencia regitiva hominis quantum ad vires et operaciones eius naturales, quibus distrasiatis et deordinatis impediuntur in suis operacionibus omnes vires anime spirituales seu intellecutales et hoc eo quod naturali ordine vires corporales organice sunt amministratorie respectu virium intellectualium in homine. Idcirco hec est sciencia, sine cuius auxilio et beneficio irruente morbo grammatica tacet, rhetorice eloquentia silet, loyca non sillogissat, dyialectica disputare nescit, iurista iudicium perdit, theologia non predicit, miles non pugnat, sacerdos 20 non orat, rusticus non laborat.

Similiter necessitas iuris declaratur. Facultas enim iuris est sciencia regitiva hominis quoad appetitum, per cuius motus inordinatos cognitiva hominis omnino impeditur et per quorum repressionem ipsa apte circa omnia speculatur, quia anima in quiescendo fit prudens, VII Physicorum². Hec igitur facultas iuris frenat iram, restringit avariciam, comprimit iniusticiam, vindicat iniuriam, zelat pacem, conservat policiam, nutrit societatem. Quibus sublati nulla facultatum aliarum convenienter potest in suam operacionem. Hec est sciencia, sine cuius amminiculo grammatica perditur, rhetores disperguntur, loyca non curatur, philosophia non speculatur, medici disperguntur, theologia non studetur, oraciones obmituntur, ecclesie clauduntur et universa communitatis opera impediuntur. Facultas iuris est nobis hodie summe necessaria, quia avaricia nostra est modo nimis ingeniosa, propter quod ei vix summo studio potest obviari; nec adhuc vie eius quacunque arte possunt precludi, quia quantum studet 30 iurista, tantum studet et amplius avaricia et qui iusticiam deberent defen-

24 pungnat

¹ Didascalion III c. 4: PL 176, 769 A: « Ita ut quicunque ad scientiam pertingere cupit, si relictam veritate artium reliquis se implicare voluerit, materiam laboris nedum plurimam, sed et infinitam sustinebit, et fructum exiguum. »

² Phys. VII, 3, 247 b, 17.

dere, hii sua avaricia magis student alios offendere. Quisnam plus offendet iusticiam et / omnem equitatem quam maiores in spiritualibus, qui exce- 223ra
dentes deberent corrigere.

(3.) Tercia proposicio: Ordo quator facultatum rationabilissime est institutus taliter, ut facutas theologie prima sit dignitate, secunda facultas iuris, tercua medicina, quarta et ultima facultas arcium. Primo quod tres facultates prenotate debeant facultatem arcium precedere, probatur quia magistri harum facultatum debent vel esse vel sunt magistri arcium aut alias sufficienter in artibus eruditi, ut patet per primam propositionem, et quia ultra hoc specialiter sunt insigniti aliarum titulis scienciarum. Igitur prehonorandi sunt simplicibus magistris arcium. Hic enim honoracior est alio ceteris paribus, qui scit tantudem et amplius. Confirmatur: omnis sciencia de specie perfectior et nobilior est sciencia de genere illius speciei.

Sed ordo aliarum trium facultatum inter se arguitur sic: Sicut theologia se habet ad suum obiectum formale, sic ius ad obiectum suum, et medicina ad suum; hoc patet eo quod ipse eodem modo tractant de suis obiectis, quia omnis specialiter, ut dictum est. Igitur per mutationem: Sicut obiectum theologie se habet ad obiectum iuris canonici et obiectum iuris ad obiectum medicine, sic theologia se habet ad ius canonicum et ius canonicum ad medicinam. Sed constat quod obiectum theologie, quod est Deus, melius est obiecto iuris, quod est homo iustificabilis; et homo iustificabilis ut sic melior est homine sanabili ut sic. Igitur theologia melior est iure et ius nobilior medicina. Ymmo ex isto sequitur quod perfecta theologia, quam solus Deus habet, ut dicit Aristoteles in prologo Metaphysice¹, infinitum excedit alias in perfectione, quia sicut omnes concordant, ipsa dea scienciarum est. Et fundatur hec racio super hoc quia «sciencie secantur quemadmodum et res», ut dicit Aristoteles II De anima². Sed specialiter de iure probatur quod sit nobilior medicina, quia ius est sciencia de anima, medicina est de corpore. Sed sciencia de anima et de eius passionibus secundum Aristotelem in principio De anima melior est sciencia de corpore et eius passionibus, igitur. Secundo ad idem. Ars difficilior est melior; sed ius est circa difficilius medicina, igitur. Maior patet quia circa difficilius semper ars fit et virtus . . . (?), unde melius, in lib. II Ethic.³. Minor patet VII Ethic.⁴: Difficilius est esse iustum quam esse bonum medicum.

De Theologia satis manifestum est ex predictis quod ipsa precedit omnes alias facultates nobilitate.

Tot tantaque dixi, reverendissimi domini magistri, de scienciarum connexione, dignitate et mutua necessitate, ut intelligamus inseparabilem quatuor facultatum connexionem. Connectat igitur karitas, quos connectit facultas. Coniungat affectus, quos coniungit intellectus; uniat amor et

⁸ horum ⁴¹ connectitur

¹ Metaph. I, 2, 983 a, 6.

² De anima III, 8, 431 b, 24.

³ Eth. Nic. II, 9, 1109 a, 21 sqq.

⁴ Eth. Nic. V, 13, 1137 a, 13.

affecio, quos unit intelleccio ; concinnet amicicia, quos coniungit sciencia ; concilient federa, quos conciliant sua studia. Glutinet Christi karitas, quos glutinat sciencie necessitas, ut tali glutino ex quatuor facultatibus unum fiat corpus in Christo, in quo sicut membra sunt multa, sic officia sunt diversa¹ ; et que contemptibilia videntur sunt magis necessaria. Singuli 5 igitur nostrum in eodem corpore alter alterius sint membra, « habentes donaciones secundum graciam, que data est nobis, differentes : sive propheticam secundum rationem fidei »², sive doctrinam iuris canonici, sive documenta medicine sive erudicionis artiste. Et sic in nobis erit dileccio 10 mutua sine simulacione, « idem ipsum invicem sencientes, non alta sencientes, sed hominibus consencientes »³, membra minora non spernentes, sed nobis invicem servientes et alterutrum fraterne et pie docentes, non invicem superbientes, primas salutaciones in foro non exspectantes⁴, sed « honore invicem prevenientes »⁵, alter alterius malum odientes, « in tribulacione compacientes »⁶, omnes invicem « benedicite et nolite maledicere »⁷. Si frater ceciderit ipsum sublivate. « Orate omnes pro invicem, ut salve- 15 mini. »⁸ Perfecta fraternitate invicem diligit⁹. Sed pre omnibus memores sitis karitatis Christi, que quidem « karitas non inflatur, non aemulatur, non est ambiciosa, non querit que sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, 20 non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati »¹⁰. Paciens est, benigna est¹¹, omnia suffert, omnia sperat, omnia sustinet¹². Si habuerimus 223va sciencias tali karitate formatas, ille nunquam / destruentur, nunquam excident, sed perducent nos usque ad conspectum Dei, ad quem secundum premissa et verba Boeti¹³ « omnium mortalium cura et studiorum labor, 25 licet diverso calle procedat, nititur pervenire. » Quilibet in curia illius domini cupit promoveri et cum Christo regnare. Omnia nostra studia ad hoc tendunt, ut ibi possumus speculari. Omnes in hac aula summo regi cupimus servire, nec promocio unius preiudicat alteri. Non est in hac curia sicut in curiis dominorum terrestrium, in quibus per promotionem unius 30 impeditur promocio alterius, sed directe viceversa, quia quanto plures promoventur in hac curia, tanto propinquior est promocio nostra, quia iam promoti non sunt invidi, sed intercedunt pro nobis ad dominum, ut et nos mereamur promoveri apud ipsum. Et talis eciam est lex nostra, est mirabile : quanto plus labore pro promotione tui, tanto propinquior sum promotioni proprie. Quanto fidelius labore pro gracia aliena, tanto propinquior 35 est salus propria. Hec bene est mirabilis et superabundans bonitas nostri

14 honore] hoc nomine

17 perfectam fraternitatem

¹ 1 Cor. 12, 12.² Rom. 12, 6.³ Rom. 12, 16 : ... humilibus consentientes.⁴ Mt. 23, 7.⁵ Rom. 12, 10.⁶ Rom. 12, 12.⁷ Rom. 12, 14.⁸ Jac. 5, 16.⁹ Rom. 12, 10.¹⁰ 1 Cor. 13, 5.¹¹ 1 Cor. 13, 4.¹² 1 Cor. 13, 7.¹³ De consolatione philosophiae II, pr. 2 : PL 63, 723 A : Omnis mortalium cura quam multiplicium studiorum labor exercet diverso quidem calle procedit, sed ad unum tamen beatitudinis finem nititur pervenire.

creatoris. Hic vult omnem salvum fieri¹, nullum spernit, nullum deditur, non pauperem, non divitem, nobilem non, non ignobilem, non virum quemquam aut mulierem, non iuvenem, non senem, claudum non, non cecum, iustum non nec iniustum. Quia etiam potens est Deus de cunctis peccatoribus terre suscitare filios celestis Jerusalem. Non ergo solum bonos, sed et peccatores vult salvos fieri. Quid occupor! Hic dat omnibus satis, « omnibus dat affluenter, non improperat»², « veruntamen fex eius non est exinanita»³.

Quilibet igitur quemlibet diligit, quilibet quemlibet doceat, quilibet cuilibet viam ducentem ad domum celestem ostendat. Et ne superdeclinet ad dexteram aut sinistram, ipsum dirigat. Quilibet quemlibet promoveat, nullus alium in via impedit, nullus alteri invideat. Videamus caute, ne quis bonitati Spiritus sancti resistat⁴, et sic dona sua propria impedit per invidiam, quia non alterius, sed propria bona retardat. Hec est enim lex Christi sincerissima, ut nullus alteri invideat, / sed quemlibet ut seipsum 223vb
diligat. Oretis igitur omnes pro invicem, ut salvemini⁵, et sic adimplebimus 15
legem Christi⁶.

Hanc quidem legem, quam venerabilis magistra Katharina mandatorum Dei zelatissima maximo conatu studuit adimplere, cum ipsa 50 oratores docebat disciplinam Dei, dirigens ipsos in viam salutis eterne. Ipsa namque habens omnem scienciam humanam ex principiis vere metaphysice utriusque, philosophie et sacre theologie, intellectus eorum sic fortiter traxit et ligavit ad viam veritatis katholice, quod nec ad dexteram nec ad sinistram poterant declinare. Propter quod sic fortiter tracti pocius mori volebant quam a via katholica recedere. Quod utique, ut estimo, non fuisset possibile, si ipsi non fuissent verissimi philosophi habentes magnam partem vere philosophie.

(*Dubium*). Sed contra hoc dubitatur, quia communiter dicitur quod ipsi fuerunt grammatici, rhetores et dyalectici, et non dicitur alicubi in historiis quod fuerunt philosophi. Ad hoc dupliciter.

Respondeo primo sic: Quod ante adventum Christi et statim post scientie philosophice metaphysicales et speculative non erant sic clare et elaborate sicut modo sunt. Ideo magistri gencium plus institerant scienciis sermocinalibus quam veritatibus speculacionum. Ideo a talibus habuerunt denominacionem nec tamen omnino caruerunt disciplinis philosophicis.

Propter quod 2º dico: philosophi gencium insudantes scienciis eorum [disciplinis] ut scienciis moralibus et legalibus dicebantur oratores, grammatici et rhetores, eo quod in expeditione rei publice maxime utebantur ornatu in verbis et gestu. Eciā ex eo quod moralis philosophia non potest haberi sine morali, dyalectica sive rhetorica. Tales igitur connotavit Maxencius, ut ipsi ex scienciis eorum divinis et philosophicis disputatione contra Katharinam, quia ignari in philosophia non poterant Katharine

⁹ domum] omnia

¹³ quia] quis

¹ 1 Tim. 2, 4.

² Jac. 1, 5.

³ Ps. 74, 9.

⁴ Act. 7, 51.

⁵ Jac. 5, 16.

⁶ Gal. 6, 2.

arguere nec respondere. Quomodo enim illi alias potuissent sic evidenter intellexisse veritatem katholicam, quam magistra Katharina ipsis demonstraverat per argumenta philosophica. Vel cur Maxencius et alii gentiles 224ra astantes non / fuissent omnes conversi. Cuius utique non videtur ratio, 5 nisi hii erant divini et gencium veri philosophi. Si enim pertinaces fuissent in suis opinionibus, non videtur quod unquam ad fidem fuissent conversi. Nolo tamen [predicare] preiudicare miraculis Dei, quia scio quod apud Deum nichil est impossibile¹.

(Quaestio.) Pro quorum pleniori intellectu potest moveri talis 10 questio: Quid requiritur ad hoc quod aliquis sit verus et laudabilis philosophus.

Respondeo quod tria ex parte affectus seu voluntatis et quatuor ex parte intellectus.

Primum ex parte affectus est, ut sapienciam amet et querat 15 recta et debita intencione et ad verum eius finem, quia alias non legitime, sed adulterine amat sapienciam.

Secundum est, ut quidquid speculari novit ad mores quomodo cunque convertat.

Tercium est, ut secundum scienciam suam vivat, ita quod quanto 20 proficit in sciencia et sapiencia, tanto crescat in laudabili vita. Pro istis facit quod dicit Augustinus VIII De civitate Dei cap. 3², quod « Sokrates primus universam philosophiam ad componendos et corrigendos mores flexisse memoratur ». Et Seneca epist. 13³ docet Lucilium discipulum suum quidquid legerit ad mores statim referre: Facere enim docet philosophia, non scire aut dicere. Sed querat quis, utrum ergo omnes speculative consideraciones arcium liberalium ad rectificacionem moris et vite direccionem possunt adaptari, Respondeo quod sic. Et hoc satis patet ex libro Senece De questionibus naturalibus⁴. Unde et, in epistola credo, declarat⁴ quod eciam speculacio de ydeis ad mores potest applicari.

Ex parte intellectus primo requiritur quod nichil credat nec opinetur nisi certa ratione cogente, ita quod nichil temere teneat nec neget nec firmius, quam racio vincit, cuicunque conclusioni adhereat.

Secundum est quod non in qualibet materia demonstracionem acerbo logicam querat vel exspectet, sed apparentiis et rationibus congruis iuxta condicionem cuiuslibet materie, de qua agitur, assensum prebeat.

15 veram

¹ Lc. 1, 37.

² De Civ. Dei VIII, 3: PL 41, 226.

³ Die Gedanken, auf die hier angespielt wird, finden sich nicht in der Ep. 13, sondern in Ep. 20 und 89. Facere docet philosophia non dicere, heißt es Ep. 20; in Ep. 89 steht: Haec, Lucili virorum optime, quo minus legas non deterreo, dummodo quidquid legeris, ad mores statim referas.

⁴ Die aufgeworfene Frage wird von Seneca auch in Ep. 88 behandelt.

Tercium est, quod ex triplici modo vel ex tribus / diligenter veritatem 224 rb querat : primo scilicet quod per experientiam et discursum ex creaturis, secundo ex historiis diversorum populorum vel eorum scripturis, tertio ex observationibus et opinionibus non scriptis diversarum gencium, quas ex tradizione suorum patrum tenet, iuxta illud Deuter. 32¹ : « Memento dierum antiquorum, cogita generaciones singulas, interroga patrem tuum et annunciet tibi maiores tuos et dicunt tibi. » 5

Quartum quod semper paratus sit opinionem suam mutare ad rationem verisimiliorem et forciorem de contrario, ita quod in nullis opinio- 10 nibus philosophus debet esse pertinax.

Ex istis infero quatuor corollaria :

(1.) Primum est tale, quod si articuli fidei religionis christiane propo- 15 nuntur vero philosopho gentili debite affecto et corruptis consuetudinibus non infecto, nullum talium habet negare aut impossibilem reputare. Deduci potest faciliter ex dictis, quia subtiliter considerando et diligenter disputando circa tales articulos invenitur quod omnis racio, que ex humanis scienciis contra articulos fidei fieri potest, eciam ex principiis earundem scienciarum solvi et invalida potest ostendi. Quare propositum.

(2.) Ex isto secundo sequitur illud quod ante questionem immediate diximus, scilicet quod 50 magistri per suam philosophiam poterant 20 veritatem katholicam per argumenta eis declaratam intelligere.

(3.) Tercium corollarium : 50 magistros vere philosophos fuisse est pie credibile . . .

(4.) Quartum : Predicti 50 magistri martires Christi sunt censendi².

¹ Deut. 32, 7.

² Die Berechtigung der im dritten und vierten Korollar aufgestellten Thesen begründet der Prediger nach den Berichten der Legende. Diese Ausführungen verdienen kein besonderes Interesse und wurden deshalb in die Veröffentlichung nicht aufgenommen. Das gleiche gilt von den drei Dubia, die sich anschließen und mit der Beurteilung der 50 Philosophen sich beschäftigen. Fol. 225 rb wird damit der erste Hauptteil der Predigt, d. h. der Teil, der allein eingehende Behandlung gefunden hat, abgeschlossen.